


建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

公示版

项目名称： 重庆市三峡生态环境技术创新中心

有限公司水质检测实验室项目

建设单位（盖章）：重庆市三峡生态环境技术

创新中心有限公司

编制日期： 2023 年 7 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
重庆市三峡生态环境技术创新中心有限公司水质检测实验室项目

项目代码 2207-500356-04-05-409826

建设单位联

系人
潘成勇 联系方式 18581508357

建设地点 / 省（自治区）重庆高新区科学谷一期 20号楼

地理坐标 （ 106 度 21 分 44.742 秒， 29 度 32 分 56.503 秒）
[...]

根据业主提供的设计资料，本项目实验室试剂配制和暂存所用烧

杯、试管次数较少，仅用于有机、无机试剂的配制，所以实验室冲洗用

水量较少。一批次低浓度实验室冲洗水及实验前器皿清洗水量按 240L

计，低浓度清洗容器用水量约 3m3/d，排放系数按 0.9计算，则低浓度

实验室冲洗废水等为 2.7m3/d。

③地面清洗废水：实验室地面每 1 天清洗一次，每次清洗用水约

2L/m2，项目区域面积约 2000m2，则实验室地面清洗水最大用量为

4m3/d，排放系数按 0.9 计算，则实验地面清洗废水最大产生量为

3.6m3/d。

综上，实验区域废水每天最大排放量约为 6.3m3/d（污水处理设施

设计处理能力为 8m3/d），年排放量为 0.189万 t/a。

另外，实验废液和高浓度废水采用实验室内专用废液收集装置，分



— 76 —

类暂存于危废间内，交资质单位清运处置，详见后续固废章节；实验前

器皿清洗废水、实验后末次低浓度清洗废水、地面清洁废水等，均进入

本项目于建筑楼 3F西北侧修建的废水处理站进行预处理。

项目实验室废水的主要污染物包括 pH、COD、SS、氨氮，还有极

少量因分析试剂带入的微量重金属、氰化物等，重金属包括铅、砷、镉、

银、镍、汞、铬等。因项目实验废液和高浓度实验废水已由废液桶收集，

按危险废物管理。实验室废水主要为实验前器皿清洗废水、实验后末次

低浓度清洗废水、洗衣废水、地面清洁废水等，其中重金属、氰化物含

量极少，远低于《污水综合排放标准》(GB8978-1996)三级标准及一类

污染物排放标准。因此，本评价不统计废水中以重金属及砷的产生及排

放量，仅作为环境监管指标，根据监管部门要求，废水排放口不得检出

重金属。

类比同类清洗水质的监测数据，预计本项目实验室废水主要污染物

产生浓度为：pH3～11，COD 550mg/L，BOD5400mg/L，SS500mg/L，

NH3-N50mg/L，LAS40mg/L，本项目实验室废水污染物产生及排放情况

见表 4.2.2-1所示。

表 4.2.2-1 项目实验室废水污染物产生及处理措施

污染源 污染物
产生浓度

（mg/L）
污染物产生

量（t/a）
处理措施

实验前器皿清洗

废水、实验后末

次低浓度清洗废

水、地面清洁废

水等 0.189万 t/a

COD 550 1.0395
进入自建废水处理站酸碱中

和、絮凝沉淀及消毒处理后，

达三级标准后通过市政管

网，进入白含污水处理厂处

理达标排放

BOD5 400 0.756

SS 500 0.945

NH3-N 50 0.0945

LAS 40 0.0756

（2）生活污水

项目职工共 40人，不设置食宿，设置实验人员沐浴室，生活用水

量按 70L/人 d 计算，办公等生活用水总量为 2.8m3/d（0.084 万 t/a），



— 77 —

折污系数取 0.9，生活污水产生量为 2.5m3/d（0.075万 t/a）。项目生活

污水污染物产生及排放情况见表 4.2.2-2。

表 4.2.2-2 生活污水污染物产生及处理措施

污染源 污染物
产生浓度

（mg/L）
污染物产生

量（t/a）
处理措施

生活污水

2.5m3/d
（0.075万

t/a）

COD 550 0.4125 生活污水进入园区生化池

预处理，达三级标准后通过

市政管网，进入白含污水处

理厂处理达标排放

BOD5 400 0.3

SS 500 0.375

NH3-N 50 0.0375

(3)碱液喷淋废水

本项目设置处理能力为 30000m3/h废气处理塔，通风管道运输酸雾

和有机废气一并送到废气处理塔，通过碱洗喷淋再通过活性炭吸附过滤

废气，处理过程中产生的碱喷淋废水进入本项目于建筑楼 3F西北侧修

建的废水处理站进行预处理，碱喷淋塔每三天排一次，一次排放碱喷淋

塔用水 3.3m3，每天碱喷淋塔耗水量为 1.1m3/d，折污系数 0.9，每天碱

液喷淋废水产生量为 1m3/d。

类比同类碱喷淋废水水质监测数据，预计本项目碱喷淋废水主要污

染物产生浓度为：COD 600mg/L，氟化物 10mg/L，硫酸盐 70mg/L，氨

氮 20mg/L，本项目碱喷淋废水污染物产生及排放情况见下表

表 4.2.2-3 碱喷淋废水污染物产生及处理措施

污染源 污染物
产生浓度

（mg/L）
污染物产生

量（t/a）
处理措施

碱液喷淋废水

1m3/d（0.03万
t/a）

COD 600 0.18 进入自建废水处理站酸碱中

和、絮凝沉淀及消毒处理后，

达三级标准后通过市政管

网，进入白含污水处理厂处

理达标排放

氟化物 10 0.003

硫酸盐 70 0.021

NH3-N 20 0.006



— 78 —

项目水平衡

本项目运营期间的水平衡见下图

图 4.2.2-1 项目水平衡图 单位 m3/d

项目用水情况一览情况见表 4.2.2-4，本项目营运期综合污废水产

排情况见表 4.2.2-5。

表 4.2.2-4 项目用水情况一览表

序号 类别 新鲜水用量（m3/d） 排放系数 排水量（m3/d）
1 纯水制备 0.32 / 0.16
2 实验废水 3 / 2.7
3 地面清洗 4 0.9 3.6
4 生活废水 2.8 0.9 2.5
5 碱喷淋废水 1.1 0.9 1

合计 11.37 / 9.8

表 4.2.2-5 本项目营运期水污染物排放情况统计表



— 79 —

排

放

去

向

污水量 指标

污染物名称

COD BOD5 SS NH3-N LAS 氟化

物

硫酸

盐

排

入

管

网
9.8m3/d
0.294
万 t/a

浓度
mg/L 500 300 400 45 20 1 7

排放

量 t/a 0.9756 0.6336 1.056 0.1188 0.06048 0.0003 0.022

排

入

环

境

浓度
mg/L 30 10 10 1.5 0.5 1 7

排放

量 t/a 0.0585 0.0190 0.0211 0.0036 0.0012 0.0003 0.022

4.2.2.2措施有效性评价

（1）废水处理措施

①实验区域废水

纯水制备浓水：浓水主要污染物为 SS，浓度很低，直接接入雨水

管道外排。实验废水：前 2次的漂洗水进入实验室内的实验室废液收集

装置内作为危废处理，后续再对各类仪器器皿进行充分冲洗和润洗，冲

洗的废水通过改造后和新建管网集中收集至 3F污水处理设施采取酸碱

中和、絮凝沉淀及消毒处理的工艺处理达标后排入市政污水管网。地面

清洗废水：通过改造后和新建管网集中收集至 3F污水处理设施采取酸

碱中和、絮凝沉淀及消毒处理的工艺处理达标后排入市政污水管网。

实验室区域废水每天最大排放量约为 6.3m3/d，经集中收集后通过

新建的排水管排入建筑楼三楼西北侧废水处理设施，进行“酸碱中和+

混凝沉淀+消毒”预处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准，进入市政污水管网，再由市政污水管网进入白含污水处理厂

处理，最后达标排入梁滩河。

②生活污水

项目员工生活污水量为 2.5m3/d，进入园区生化池进行预处理，达

到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后，通过市政污水

管网进入白含污水处理厂后，达标排入梁滩河。



— 80 —

③碱喷淋废水

碱喷淋塔喷淋过程中产生的碱喷淋废水进入本项目于建筑楼 3F 西

北侧修建的污水处理设施进行预处理，达标后排入市政污水管网。

（2）措施有效性分析

①实验区域废水

根据项目实验性质及各类冲洗废水性质，主要污染物为 pH、COD、

NH3-N，还有极少量重金属因子、氰化物及 TP，重金属包括铅、砷、

镉、银、镍、汞、铬、铜、锌等，建设单位拟对实验室废水等进行“酸

碱中和+混凝沉淀+消毒处理”，并配备 pH试纸，以便对酸碱中和后的

出水定期进行 pH值检测，保证废水经过处理后达到中性溶液的 pH值。

实验废水中的铅、砷、镉、银、镍、汞、铬等第一类污染物经一次絮凝

沉淀“酸碱中和+混凝沉淀”预处理后须达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）第一类污染物最高允许排放浓度，且重金属在排放口

不得检出，粪大肠菌群数依靠污水处理设施，加入次氯酸钠消毒杀菌降

低废水中粪大肠菌群数，执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

中第二类污染物三级标准，达标后排放。

项目废水处理站位于本项目楼栋一楼西北侧，本项目纯水制备系

统、废水有关的实验均安排在 4F，4F 实验室废水可重力流进入 3F污

水处理设施中，便于废水收集和处置。

因此，项目实验室废水经过酸碱中和、絮凝沉淀及消毒处理后可达

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准，最后由市政污管

网排入白含污水处理厂深度处理后排放。



— 81 —

项目污水处理流程如下图

图 4.2.2-2 项目污水处理流程图

具体处理工艺简介：低浓度实验清洗废水、实验室地面清理废水、

生活废水等经废水管道排入调节池，废水在调节池进行水质水量调节

后，投加酸碱中和剂调节 pH为 9，用提升泵将其抽至絮凝沉淀池，投

加助凝剂聚丙烯酰胺 PAM、投加磷盐和镁盐，利用絮凝剂的吸附架桥，

压缩双电层及网捕作用，使水中胶体及悬浮物失稳、相互碰撞和凝聚转

而形成絮凝体，完全混合充分反应后形成大量的絮状物以去除废水中的

部分金属离子及悬浮物，可降低水中有机物含量从而降低 COD浓度，

向NH4+废水中投加Mg+和 PO43-，使之和NH4+生成难溶复盐MAP结晶，

再通过重力沉淀 MAP 结晶,可有效降低废水中氨氮浓度，经沉淀处理

后，最后用盐酸回调 pH后，采用消毒工艺，加入一定量次氯酸钠有人



— 82 —

消毒杀菌降低废水中粪大肠菌群数进行杀菌后，再达标排放市政污水管

网。为保证污水处理设施的处理能力满足废水量处理要求，设计处理规

模设计为 8m3/d。

本项目严禁实验室操作人员将实验废液倒入清洗槽，实验室应建立

相应管理制度，完善实验员操作规范，必须做到实验废液分类收集暂存

后作为危险废物交由有资质的单位处置。

②生活污水

员工其他生活污水经管网排至进入园区生化池处理，项目运营期产

生生活废水约 2.5m3/d，设计处理规模为 100m3/d，处理能力完全足够，

处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后由市政污

水管网排入白含污水处理厂深度处理，最后排入梁滩河。

③碱喷淋废水

本项目碱喷淋废水主要污染物产生浓度为：COD 660mg/L，氟化物

10mg/L，硫酸盐 70mg/L，氨氮 20mg/L。其中氟化物与硫酸盐污染物因

子浓度均满足《污水排入城镇下水道水质标准》（CJ343-2015）A等级，

其中氟化物等级 A标准 20mg/L，硫酸盐等级 A标准 400mg/L，可接入

城镇下水道。COD浓度通过污水处理设施投加絮凝剂，利用絮凝剂的

吸附架桥，压缩双电层及网捕作用，使水中胶体及悬浮物失稳、相互碰

撞和凝聚转而形成絮凝体，完全混合充分反应后形成大量的絮状物，可

有效降低水中有机物含量从而降低 COD浓度，因此碱喷淋废水接入污

水处理设施，处理达标后由市政污水管网排入白含污水处理厂深度处理

的方法是可行的。

4.2.2.3依托设施可行性评价

白含污水处理厂简介及接管可行性

项目排水依托九龙坡区白含污水处理厂进行深度处理。根据调查，

白含污水处理厂位于重庆高新区含谷片区含谷镇宝洪村一社，占地

30.76亩，其服务范围包含了含谷镇、白市驿镇等区域。设计总处理规

模 3.1万 t/d，一期 1.1万 m3/d、二期 2.0万 m3/d。据调查一期工程已于



— 83 —

2011 年底建成并投运，二期工程已于 2017 年建成投运，采用改良式

A/A/O+滤布滤池工艺，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一 A类标准。拟建项目外排最大废水量为 6.3m3/d，

目前白含污水处理厂的实际处理量约为 2.1万 t/d，项目排水仅占白含污

水处理厂富余处理能力的 0.063%，完全有足够的富余量可以接纳拟建

项目废水的处理。本项目污水经预处理后水质能满足白含污水处理厂进

水水质要求，不会对白含污水处理厂的正常运行产生影响。

综上，本项目污废水通过上述措施处理后，对环境影响较小。



— 84 —

表 4.2.2-5 本项目废水污染物产生、治理、排放情况一览表

污

染

源

废水量
污染

物

治理前 治理设施 治理后

排

放

去

向

排

放

标

准
mg/
L

达

标

情

况

排

放

方

式

排

放

规

律

排放口基本情况

浓

度

产生

量 污染

防治

设施

名称

及工

艺

处理

能力
(m3/d
)

治

理

效

率
(%
)

是

否

有

为

可

行

技

术

浓

度
排放量

编号

及名

称

排放

口类

型

地理坐标
mg/
L t/a mg/

L t/a

低

浓

度

实

验

室

废

水

6.3m3/dm
ax（0.189
万 t/a）

COD 550 1.0395

酸碱

中和+
混凝

沉淀

15

20 500 0.8316
污

水

处

理

设

施

500

达

标

间

接

排

放

不

稳

定

非

冲

击

型

排

放

DW00
1废水

排放

口

一般

排放

口

经度：106°
21′

45.65″
纬度：29°

32′
56.54″

BOD5 400 0.756 40 300 0.4536 300

SS 500 0.945 20 400 0.756 400

NH3-
N 50 0.0945 10 45 0.08505 45

LAS 40 0.0756 20 20 0.06048 20